obligan á culpa sus constituciones : á los Franciscanos sus ayunos les obligan bajo culpa grave, aunque no sé si á todos.

1592. *Munus suum impedirevidentia.*—En la palabra *pietas* se ha dicho ya alguna cosa sobre el presente motivo que excusa del ayuno por alguna ocupación piadosa: tan sólo añadiré las siguientes acertadas resoluciones de San Ligorio: «*Bene autem excusantur viri, si jejunando non possent uxoribus debitum reddere; quia praeceptum justitiae debet prævalere præcepto humano jejunii. Si autem vir servans Ecclesiæ jejunia et alia moderata ex devotione, redderetur minus potens ad debitum reddendum, non teneretur ab eis abstinere; quia non tenetur cum spirituali jactura illa omittere, ut potentiores se reddat. Non excusantur conjuges a jejunio, si cum illo debitum petere non possint. Tamburinus probabiliter excusat conjugem advertentem in alio, nisi petat, periculum incontinentiae, vel gravem suspicionem concipere quod ipse adulteratus fuerit, vel aliam diligit. Excusantur uxores quæ alias jejunando magnam paterentur indignationem a viris; modo jejunium a viro non prohibeat in contemptum religionis, vel præcepti Ecclesiæ.*» Esta misma doctrina se ha de aplicar á los hijos de familia en igual caso, cuando sus violentos padres les prohibiesen el ayuno, y se hubieran de seguir graves disensiones ó blasfemias, etc., si ayunaban. Esto puede suceder también á los criados. Véase lo que sobre éstos se dijo en el tercer precepto del Decálogo (núm. 808). Por último, téngase presente que el ayuno es un precepto humano, cuya observancia no obliga con grave incómodo.

1593. San Ligorio pone la siguiente regla prudente: «*Animadvertenda est quædam doctrina quam tradunt Sporer, Layman cum Navarro, Cajetano, Sylvestro et Toleto, quod si quis non habet causam absolute sufficien-*

tem ad eum excusandum a jejunio quadragesimali, et aliqua ratio ipsi probabilis et justa appareat, qua tantum bis vel ter in hebdomada jejunet, non est urgendus ad jejunandum, etiamsi causa illa non omnino sufficiat, sed relinquendus in sua bona fide; ne ipse forte deinde omnia jejunia culpabiliter omittat.» (Lib. 3, núm. 1049.) Lo mismo dicen Gousset (tomo 1, número 315) y Scavini (tomo 1, núm. 328, nota 2.)

En cuanto al que viaja por un pueblo donde es día de ayuno por voto particular, véase el núm. 166; y respecto del que sale de su pueblo, donde es día de ayuno, y entra en territorio donde no lo es, véase el núm. 170.

ARTÍCULO IX

Del ayuno de los militares.

1594. Para formar un juicio exacto sobre las concesiones y privilegios que en orden á ayunos y abstinencias los Romanos Pontífices concedieron al ejército español y á las personas que gozan del fuero castrense, me parece conveniente trasladar literalmente dos documentos importantes. El primero es del papa Clemente XIII, en que se expresan las facultades concedidas por Su Santidad al Vicariato de los Ejércitos españoles á instancia de S. M., dirigido al M. Rdo. Cardenal Patriarca de las Indias, año de 1768, que dice así:

CLEMENS PAPA XIII

Ad futuram rei memoriam.

Cum in exercitibus charissimi in Christo Filii nostri Caroli, Hispaniarum Regis Catholici, multa sœpe contingere possint, in quibus pro recta sacramentorum administratione, salubrique directione, et cura animarum illorum qui in castris degunt et versantur, necnon pro cognoscendis et

decidendis inter eos causis et controversiis ad forum ecclesiasticum pertinentibus, opera et industria unius, seu plurium personarum ecclesiasticarum opus sit; quippe quia non facile ad proprios parochos et locorum Ordinarios, aut ad Nos et Sedem Apostolicam recursus haberi valeat; hinc alias Nos ad supplicationem ipsius Caroli Regis, per quasdam nostras in simili forma Brevis die decima Martii anni millesimi septingentesimi sexagesimi secundi expeditas Litteras, dilecto Filio nostro Bonaventuræ, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbytero Cardinali de Cordoba Spinola de la Cerdña, a Sancto Carolo nuncupato ex concessione et dispensatione Apostolica moderno et pro tempore existenti Patriarchæ Indianorum, qui nunc et deinceps Capellanus Major, sive Vicarius exercituum ejusdem Caroli Regis esse debet nonnulla indulta, privilegia et facultates ecclesiasticas et spirituales, quibus erga milites, militares, aliasque personas ad militiam et exercitus prædictos spectantes uti valeret ad septennum a data earumdem nostrarum Litterarum, computandum sub certis modo et forma nunc expressis concessimus et indulsimus, ac alias prout in prædictis nostris Litteris uberioris continetur.

II. Postmodum vero, cum circa hujusmodi facultates ecclesiasticas eidem Bonaventuræ Cardinali Patriarchæ Capellano Majori, sive Vicario exercituum concessas inter ipsum et Venerabiles Fratres Archiepiscopos, seu dilectos Filios alios locorum Ordinarios in Hispaniarum regnis existentes, nonnullæ ortæ essent controversiae et excitata dubia super dictarum nostrarum Litterarum interpretatione atque intelligentia, ut controversiae et dubia hujusmodi penitus extinguerentur et tollerentur, Nos, ad supplicationem ejusdem Caroli Regis, per alias nostras in simili forma Brevis die decimaquarta Martii millesimi

septingentesimi sexagesimi quarti expeditas Litteras proposita dubia et quæstiones hujusmodi declaravimus et definivimus, ac alias prout in eisdem secundo dictis nostris Litteris plenius pariter continentur.

III. Nuper autem ejusmodi Caroli Regis nomine Nobis expositum fuit, quod septem anni, ad quos prædicta indulta, privilegia et facultates memorato Bonaventuræ Cardinali Patriarchæ Capellano Majori, seu Vicario exercituum hujusmodi concessa fuerant, versus finem vergant, ipse vero Carolus Rex easdem facultates, privilegia, et indulta juxta earundem nostrarum secundo dictarum Litterarum formam et dispositionem intelligenda et interpretanda ad aliud septennum per Nos iterum concedi plurimum desiderat.

IV. Idcirco Nos supplicationibus ejusdem Caroli Regis nomine Nobis super hoc humiliter correctis inclinati, easdem secundo dictas nostras Litteras die decimaquarta Martii millesimi septingentesimi sexagesimi quarti, ut prefertur, expeditas, ac quascumque declarationes, concessiones aliaque omnia et singula in eis contenta atque disposita, quæ præsentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, confirmamus, approbamus, innovamus, illisque Apostolicæ firmitatis nostræ vim, robur, atque munimem adjicimus, easque, ac in illis contentas decisiones et declarationes ab omnibus et singulis ad quos spectat, et pro tempore quandocunque quomodo libet spectabit in futurum inconcusse et irrefragabiliter observari volumus, præcipimus et mandamus; eidemque Bonaventuræ Cardinali, et ut præmittitur ex concessione et dispensatione Apostolica moderno, necnon pro tempore existenti Patriarchæ Indianorum infrascriptas facultates juxta tenorem ac formam secundo dictarum nostrarum Litterarum in omnibus et per omnia, ut

præfertur, intelligendas et interpretandas, atque exequendas per se, vel alium, seu alias personas in ecclesiastica dignitate constitutas, sive alios sacerdotes probos et idoneos per se ipsum Capellanum Majorem, seu Vicarium exercitum hujusmodi prævio diligenti et riguroso examine reperitos et approbatos (quatenus ab aliquo suo Ordinario approbati non essent), et ab eodem Capellano Majori subdelegandos erga milites, aliasque utriusque sexus personas ad dictos exercitus, comprehensis etiam copiis auxiliaribus, quomodolibet spectantes, tantum exercendas; videlicet:

V. Administrandi omnia Ecclesiæ sacramenta, etiam ea quæ non nisi per parochialium Ecclesiarum Rectores ministrari consueverunt, præter Confirmationem et Ordines, si ipse subdelegatus, seu subdelegandus episcopali chartere insignitus non fuerit, vel Capellanus Major prædictus per se ipsum dicta sacramenta Confirmationis et Ordinum administrare non possit, reliquasque functiones et munia parochialia obeundi.

VI. Absolvendi ab hæresi, apostasia a fide, et schismate intra Italiæ quidem et Insulas adjacentes, illos tantum qui in eis locis, ubi hæresis impune grassatur nati sint, nec unquam errores judicialiter abjuraverint, vel Sanctæ Romanæ Ecclesiæ reconciliati fuerint; extra Italiæ vero dictasque Insulas adjacentes quocumque etiam ecclesiasticos tam sacerulares, quam regulares eadem castra sequentes, non tamen eos, qui ex illis locis fuerint, in quibus viget officium Inquisitionis adversus hæreticam pravitatem, nisi invi deliquerint, ubi hæresis impune grassatur; neque etiam illos qui errores judicialiter abjuraverint, nisi isti nati sint, ubi similiter grassatur hæresis, et post judiciale abjunctionem illuc reversi in hæresim fuerint relapsi, et hoc in foro conscientiæ dumtaxat.

VII. Absolvendi quoque a quibus-

vis excessibus, et delictis quantumcumque gravibus et enormibus, etiam in casibus Nobis et eidem Sedi Apostolicæ specialiter reservatis, ac etiam contentis in Litteris die Cœnæ Domini quotannis legi solitis.

VIII. Retinendi extra Italiæ solummodo et Insulas adjacentes, et legendi (non tamen aliis similem licentiam concedendi) libros prohibitos hæreticorum vel infidelium de eorum religione tractantes; et alios quoscumque ad effectum eos impugnandi, et hæreticos et infideles in castris forte degentes ad orthodoxam fidem convertendi, exceptis tamen operibus Caroli Dolinei, Nicolai Machiavelli, et libris de astrologia judiciaria tractantibus, ac ita ut dicti libri prohibiti ex provinciis in quibus hæreses impune grassantur, minime efferantur.

IX. Celebrandi Missam una hora ante auroram, et alia post meridiem, et si cogat necessitas, etiam extra ecclesiam in quocumque loco decenti, etiam sub dio, vel sub terra, et gravi omnino urgenti necessitate, etiam bis in die, si tamen in priori Missa ablutionem non sumpserit, ac jejunus fuerit, necnon super altari portatili, etiam non integro, seu diffracto aut læso, et sine Sanctorum reliquiis; ac demum, si aliter celebrari non possit et absit periculum sacrilegii, scandali et irreverentiae, etiam præsentibus hæreticis aliquis excommunicatis, dummodo inserviens Missæ non sit hæreticus vel excommunicatus.

X. Concedendi primo conversis ab hæresi vel schismate plenariam, aliis itidem quibuscumque utriusque sexus christifidelibus ad prædictos exercitus pertinentibus in articulo mortis saltem contritis, si confiteri non poterunt, necnon in Nativitate Domini Jesu Christi, Paschatis Resurrectionis, ac Assumptionis Beatae Mariæ Virginis Immaculatæ festis diebus, vere penitentibus et confessis, ac sacra communione refectis; similiter

plenariam omnium peccatorum suo-

rum indulgentiam et remissionem.

XI. Singulis autem dominicis et aliis festis diebus de præcepto, relaxandi iis, qui ejus concessionibus intervererint, decem annis de injunctis illis seu alias quomodolibet debitibus penitentis in forma Ecclesiæ consueta; easdemque indulgentias sibi lucrandi.

XII. Singulis secundis feris cuiuslibet hebdomadæ officio novem lectionum non impeditis, vel, eis impeditis, die inmediate sequenti celebrandi Missam de *Requiem* in quocumque altari, etiam portatili, si aliter celebrari non possit, et per ejus applicationem liberandi animam alicujus ex pie defunctis dictorum exercitum secundum celebrantis intentionem a Purgatoriis poenis per modum suffragii.

XIII. Deferendi, si in locis versentur ubi ab hæreticis et infidelibus periculum subsit sacrilegii vel irreverentiae, sanctissimum Eucharistiae sacramentum occulte ad infirmos sine lumine, illudque sine eodem in prædictis casibus retinendi pro iis infirmis, in loco tamen apto, atque decenti.

XIV. Induendi (si quandoque in iis partibus degant per quas, propter hæreticorum vel infidelium insultus, aliter transire, vel in illis morari non possent) vestibus sacerularibus, licet sacerdotes etiam regulares fuerint.

XV. Benedicendi quæcumque vas, tabernacula, vestimenta, paramenta, et ornamenta ecclesiastica, aliaque ad divinum cultum pro servitio eorumdem exercitum, dumtaxat, necessaria et pertinentia; exceptis tamen iis, in quibus sacra unctione adhibenda erit, si subdelegatus episcopali dignitate non fuerit insignitus.

XVI. Reconciliandi ecclesiæ et capellas, ac cœmeteria, et oratoria quomodolibet polluta, in illis partibus, in quibus ipsi exercitus considerint, si ad locorum Ordinarios commodus non pateat accessus; aqua tamen prius per aliquem catholicum Antistitem, ut moris est, benedicta: immo etiam magna urgente necessitate, ut Missæ

dominicis et aliis festivis diebus celebrari possint, illa etiam a memorato Antistite non benedicta.

XVII. Præterea eidem Capellano Majori per se pariter, vel alium seu alias ab eo subdelegandos probos et idoneos sacerdotes in foro ecclesiastico versatos, juxta attestationem et informationem ab eorum Ordinario, aliisque personis fidei dignis per ipsum Capellanum Majorem desuper exquirendam, omnem et quamcumque jurisdictionem ecclesiasticam exercendi in eos, qui in exercitibus prædictis pro sacramentorum administratione, nec non spirituali animarum cura et directione pro tempore inservient, sive clerici vel presbyteri sacerulares, sive quorumvis etiam Mendicantium Ordinum regulares fuerint, perinde ac si quoad clericos sacerulares eorum veri Præsules et Pastores, quoad regulares vero illorum Superiores generales essent.

XVIII. Omnesque causas ecclesiasticas, profanas, civiles, criminales et mixtas, inter seu contra prædictas aliasque personas in exercitibus prædictis commorantes ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, etiam summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura judicii, sola facti veritate inspecta, audiendi et fine debito terminandi: contra inobedientes quoslibet ad censuras et poenas ecclesiasticas procedendi, illasque aggravandi, ac etiam saepius reaggravandi, auxiliumque brachii sacerularis invocandi.

XIX. Eisdem insuper christifidelibus in dictis exercitibus degentibus concedendi licentiam ovis, caseo, btyro et aliis lacticiniis, ac etiam carnis Quadragesimæ, et aliis anni temporibus et diebus quibus eorum esus est prohibitus (feria sexta et sabato cujuslibet hebdomadæ, ac tota Majori Hebdomada, quoad carnes exceptis) vescendi.

XX. Ac demum commutandi, relaxandi, dispensandi et absolvendi

respective prout et in quantum Episcopis locorum ordinariis, juxta sacros canones et Concilii Tridentini decreta, id facere licet seu permittitur quoad vota seu juramenta, irregularitates, et censuras ecclesiasticas, nempe, excommunications, suspensions et interdicta, necnon quoad omissionem omnium seu aliquarum ex denuntiationibus quæ matrimonii personarum ad prædictos exercitus pertinentium et cum illis commorantium contrahendis præmitti deberent, ad septennium a fine dictorum septem annorum computandum, ad Nostrum et Sedis Apostolicæ beneplacatum, auctoritate Apostolica tenore præsentium tribuimus et impertimur.

XXI. Volumus autem, ut ii sacerdotes, quos idem Capellanus Major pro sacramentis, etiam parochialibus militibus, aliisque personis quibuscumque dictorum exercituum ministrandis, ut præfertur, deputandos duxerit, hujusmodi facultatibus uti valeant in omnibus et per omnia, juxta formam et tenorem supra memoratarum nostrarum secundo dictarum Litterarum die decimaquarta Martii millesimi septingentesimi sexagesimi quarti expeditarum, et erga personas dumtaxat in eisdem nostris Litteris contentas et expressas; ac praeterea mandamus, ut statim atque iidem sacerdotes quos Capellanus Major subdelegaverit, ad temporaneas et accidentales militum et exercituum hujusmodi stationes devenerint, litteras testimoniales tam super eorum sacerdotio, quam super sua deputatione ac facultatibus sibi vigore præsentium concessis, pro hujusmodi munere exercendo parochis locorum exhibere debeant, quibus visis, hi non impediant quominus Missam in suis ecclesiis celebrare, ac in vim earumdem facultatum sacramenta etiam parochialia ministrare valeant.

XXII. Quod si matrimonium inter personas, quarum altera militaris

sit, seu ad dictos exercitus pertineat, ibique occasione stationum prædictarum commoretur, altera vero parocho loci subdita reperiatur, contrahi contingat, eo casu nec parochus sine sacerdote hujusmodi, nec vicissim sacerdos sine parocho celebrationi hujusmodi matrimonii assistat, aut benedictionem impertiatur; sed ambo simul, atque æqualiter, stolæ emolumenta, si quæ liceat percipi solent, accipiant, et inter se dividant.